4

АДМИНИСТРАЦИЯ

КОВДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	______________
	       № _______

г. Ковдор

Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход
за детьми дошкольного возраста в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Средняя общеобразовательная школа № 1 с углубленным изучением английского языка»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 12.07.2011 № 1372-01-ЗМО «О плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность», Постановлением Правительства Мурманской области от 29.12.2021 № 1004-ПП «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, в Мурманской области на 2022 год», руководствуясь Уставом Ковдорского муниципального округа, администрация Ковдорского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением английского языка»    в размере 160 рублей в день с 1 января 2023 года.

2. Установить родительскую плату за присмотр и уход за детьми дошкольного возраста в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением английского языка»    в размере 80 рублей в день для родителей (законных представителей), чей доход на одного члена семьи составляет не более 50% от величины прожиточного минимума для трудоспособного населения Мурманской области, устанавливаемой постановлением Правительства Мурманской области, с 1 января 2023 года.

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Ковдорского района Мурманской области от 01.02.2016 № 56 «Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальной образовательной организации средняя общеобразовательная школа №1 с углубленным изучением английского языка»».

 4. Утвердить перечень составляющих нормы расходов продуктов питания и материалов на одного ребёнка в день.

         5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
Глава
Ковдорского муниципального округа
                   С.Б. Сомов
                                                                                   Утверждён постановлением администрации                    Ковдорского муниципального округа от ____________№_________
Перечень составляющих нормы расходов продуктов питания и материалов на одного ребёнка в день
1. Норма суточного набора продуктов для организации питания одного ребёнка
в день (в нетто)

	N
	Наименование пищевой продукции или группы пищевой продукции

	Цена

(руб.)
	Ед. изм.
	Норма питания

(г)
	Стоимость

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Молоко, молочная и кисломолочная продукция
	100
	мл
	450
	27,41

	2
	Творог (5% - 9% м.д.ж.)
	350
	г
	40
	8,53

	3
	Сметана
	210
	г
	11
	1,41

	4
	Сыр
	670
	г
	6
	2,45

	5
	Мясо 1-й категории
	510
	г
	55
	17,09

	6
	Птица (куры, цыплята-бройлеры, индейка - потрошенная, 1 кат.)
	222
	г
	24
	3,25

	7
	Субпродукты (печень, язык, сердце)
	300
	г
	25
	4,57

	8
	Рыба (филе), в т.ч. филе слабо или малосоленое
	485
	г
	37
	10,93

	9
	Яйцо, шт.
	80
	шт
	1
	4,87

	10
	Картофель
	65
	г
	140
	5,54

	11
	Овощи (свежие, замороженные, консервированные), включая соленые и квашеные (не более 10% от общего количества овощей, в т.ч. томат-пюре, зелень, г
	150
	г
	220
	20,10

	12
	Фрукты свежие
	130
	г
	100
	7,92

	13
	Сухофрукты
	181
	г
	11
	1,21

	14
	Сок фруктовые и овощные
	75
	мл
	100
	4,57

	15
	Витаминизированные напитки
	75
	мл
	50
	2,28

	16
	Хлеб ржаной
	63,6
	г
	50
	1,94

	17
	Хлеб пшеничный
	110
	г
	80
	5,36

	18
	Крупы, бобовые
	70
	г
	43
	1,83

	19
	Макаронные изделия
	100
	г
	12
	0,73

	20
	Мука пшеничная
	47
	г
	29
	0,83

	21
	Масло сливочное
	700
	г
	21
	8,96

	22
	Масло растительное
	170
	мл
	11
	1,14

	23
	Кондитерские изделия
	257
	г
	20
	3,13

	24
	Чай
	465
	г
	0,6
	0,17

	25
	Какао-порошок
	270
	г
	0,6
	0,10

	26
	Кофейный напиток
	485
	г
	1,2
	0,35

	27
	Сахар (в том числе для приготовления блюд и напитков, в случае использования пищевой продукции промышленного выпуска, содержащих сахар выдача сахара должна быть уменьшена в зависимости от его содержания в используемом готовой пищевой продукции)
	100
	г
	30
	1,83

	28
	Дрожжи хлебопекарные
	435
	г
	0,5
	0,13

	29
	Крахмал
	160
	г
	3
	0,29

	30
	Соль пищевая поваренная йодированная
	25
	г
	5
	0,08

	Итого
	149,00

2. Норма расхода материалов

на хозяйственно-бытовое обслуживание одного ребёнка в день

	Наименование
	Цена (руб.)
	Ед. изм.
	Кол-во
	Стоимость в день на 1 ребенка (руб.)

	Мыло хозяйственное
	44
	кусок
	0,30
	0,29

	Стиральный порошок, СМС
	245
	пачка
	0,10
	0,54

	Сода кальцинированная
	75
	пачка
	0,04
	0,07

	Моющее средство «Ушастый нянь»
	114
	л
	0,03
	0,08

	Дезинфицирующее средство «Жавель солид»
	2,9
	табл.
	1
	0,06

	Дезинфицирующее средство «Санокс» гель
	118
	л
	0,03
	0,08

	Средства для посуды (щетки, перчатки)
	70
	шт.
	0,02
	0,03

	Итого

	1,15

3. Норма расхода материалов на соблюдение личной гигиены
одним ребёнком в день
	Наименование
	Цена

(руб.)
	Ед. изм.
	Кол-во
	Стоимость в день на
1 ребёнка (руб.)

	Туалетная бумага
	21
	рулон
	0,7
	0,41

	Мыло жидкое
	120
	л
	0,03
	0,10

	Салфетки бумажные
	38
	упаковка

	0,01

	Салфетки влажные
	120
	упаковка

	0,02

	Итого
	                             0,54

4. Норма расхода материальных запасов и основных средств

с учётом их среднего срока использования

на обеспечение соблюдения одним ребёнком режима дня
	Наименование
	Итого, руб.

	Полотенце
	2,19

	Простыня
	0,58

	Пододеяльник
	1,01

	Наволочка
	0,62

	Подушка
	0,09

	Матрац
	0,36

	Наматрасник
	0,48

	Одеяло теплое
	0,40

	Одеяло байковое
	0,20

	Покрывало
	0,38

	Клеёнка подкладная
	0,10

	Полотенце посудное
	0,02

	Вилка детская
	0,03

	Горшок детский
	0,04

	Ложка столовая
	0,02

	Ложка чайная
	0,01

	Нож детский
	0,01

	Посуда для группы
	0,06

	Тарелка глубокая
	0,34

	Тарелка десертная
	0,34

	Блюдце
	0,35

	Термометр комнатный
	0,01

	Чашка чайная
	0,87

	Хозяйственный инвентарь
	0,07

	Медикаменты
	0,07

	Камерная дезинфекция белья
	0,70

	Итого:
	9,31

___________________________________________
Рассылка:

орготдел – 1

Управление образования – 1

Управление финансов – 1
 Управление делами администрации - 1
Начальник МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

«___»____________2022

      И.А. Тренина

Заместитель главы

Ковдорского муниципального округа

«___»____________2022

        Л.Ф. Третяк

Врио начальника отдела

юридической консультации администрации

Ковдорского муниципального округа

«___»____________2022                                                                                             С.Ю. Петрова

Начальник Управления финансов администрации

Ковдорского муниципального округа

«___»____________2022
                                                                               И.М. Полковникова

Управляющий делами администрации

Ковдорского муниципального округа

«___»____________2022
                                                                                        И.Н. Антонова